(c) 其他項目

物業、廠房及設備折舊及減值 399,980 334,691

土地使用權攤銷 32,815 24,519

無形資產攤銷 122,312 84,944

業務推廣及廣告開支 260,875 245,545

辦公開支 120,891 99,599

租賃開支 174,287 137,667

物流開支 49,822 53,058

存貨撥備撥回 (606) (2,505)

出售物業、廠房及設備項目虧損淨值 3,191 56,760

贖回可換股債券之開支 6,206 —

出售附屬公司虧損淨值 — 6,302

二零一八年六月三十日
簡 明 綜 合 中 期 財 務 報 表 附 註 （續）

26中 期 報 告 二 零 一 八 年 	 中升集團控股有限公司

6. 融資成本

未經審核
截至

二零一八年

六月三十日

止六個月

截至

二零一七年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 534,170 458,258

可換股債券利息開支 55,169 50,744

其他借貸利息開支 46,830 61,321

融資租賃利息開支 256 423

減：資本化利息 (43,239) (43,599)

593,186 527,147

7. 所得稅開支

未經審核
截至

二零一八年

六月三十日

止六個月

截至

二零一七年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 733,161 555,569

遞延稅項 14,718 6,827

747,879 562,396

8. 股息
本公司的董事不建議宣派任何截至二零一八年六月三十日止六個月的中期股息。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利
每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均數
2,267,470,019股（截至二零一七年六月三十日止六個月：2,149,171,206股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利息。用作此
項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利者）以及假設所有潛
在攤薄普通股視作行使或轉換為普通股而無代價發行普通股之加權平均數。

二零一八年六月三十日
簡 明 綜 合 中 期 財 務 報 表 附 註 （續）

27 中升集團控股有限公司 	 中 期 報 告 二 零 一 八 年

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利（續）
計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零一八年

六月三十日

止六個月

截至

二零一七年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 1,837,958 1,356,151

可換股債券利息 55,169 50,744

未計算可換股債券利息前的母公司權益持有人應佔溢利 1,893,127 1,406,895

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,267,470,019 2,149,171,206

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 124,966,622 150,253,422

購股權 — —

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,392,436,641 2,299,424,628

每股盈利（人民幣元）

基本 0.811 0.631

攤薄 0.791 0.612

二零一八年六月三十日
簡 明 綜 合 中 期 財 務 報 表 附 註 （續）

28中 期 報 告 二 零 一 八 年 	 中升集團控股有限公司

10. 存貨

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

汽車 8,512,740 6,846,563

零配件及其他 639,681 668,374

9,152,421 7,514,937

減：存貨撥備 4,525 5,131

9,147,896 7,509,806

11. 應收貿易賬款

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 1,115,073 1,082,746

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以減低信貸風險。高級管理層會對逾期應收賬
款作經常審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因此並無高度集中的信貸風
險。應收貿易賬款不計利息。

應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 1,076,080 1,051,824

三個月以上一年以內 23,933 15,553

一年以上 15,060 15,369

1,115,073 1,082,746

二零一八年六月三十日
簡 明 綜 合 中 期 財 務 報 表 附 註 （續）

29 中升集團控股有限公司 	 中 期 報 告 二 零 一 八 年

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年以內或按要求 15,346,096 13,137,095
— 於第二年 1,184,861 559,330
— 於第三年至第五年內 755,957 1,078,925

17,286,914 14,775,350

應償還其他借貸
— 一年以內 3,274,831 2,659,338

銀團定期貸款
— 一年以內 913,624 1,028,570
— 於第二年 240,000 90,000
— 於第三年 840,000 765,000

1,993,624 1,883,570

融資租賃應付款項
— 一年以內 4,342 3,476
— 於第二年 799 1,373

5,141 4,849

銀行貸款及其他借貸總額 22,560,510 19,323,107

減：分類為流動負債的部分 19,538,893 16,828,479

長期部分 3,021,617 2,494,628

二零一八年六月三十日
簡 明 綜 合 中 期 財 務 報 表 附 註 （續）

30中 期 報 告 二 零 一 八 年 	 中升集團控股有限公司

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 1,053,841 1,205,263

應付票據 2,759,401 2,265,330

應付貿易賬款及票據 3,813,242 3,470,593

應付貿易賬款及票據為免息。

於報告期末時，根據發票日期的應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 3,591,533 3,176,626

三個月至六個月 179,980 282,975

六個月至十二個月 33,548 4,386

十二個月以上 8,181 6,606

3,813,242 3,470,593

二零一八年六月三十日
簡 明 綜 合 中 期 財 務 報 表 附 註 （續）

31 中升集團控股有限公司 	 中 期 報 告 二 零 一 八 年

14. 可換股債券
(i) 於二零一七年十月三十日，本公司發行面值為2,350,000,000港元之二零一八年到期零息率可換股債券（「二

零一八年可換股債券」）。該等債券可按債券持有人意願，按換股價每股20.2860港元於二零一七年十二月
十日或之後直至二零一八年十月十五日（包括該日）止任何時間轉換為普通股股份。任何未轉換之可換股
債券將於二零一八年十月二十五日以其本金之100%贖回。於截至二零一八年六月三十日止六個月，本公
司已贖回本金為2,256,000,000港元的債券。期內，剩餘本金為94,000,000港元的債券由債券持有人按每股
普通股20.286港元的轉換價轉換為本公司每股面值為0.0001港元的4,633,735股股份。

負債部分的公允值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而計算。餘額被分配至權益部
分，並計入股東權益。

於期內發行的可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零一八年

六月三十日
二零一七年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

二零一八年可換股債券之面值 2,002,177 2,002,177

權益部分 (58,003) (58,003)